Sermo decimus

¶ Est enim annus biserialis ex ccclxvi. diebus cuius anni causa et necessitas (vi dicit compotiste) hec fuit quod cum annus solaris habeat (ut dicit). ccclxv. dies et sex horas. prius videntes quod nixima esset confusio si annus non per horas terminaretur. scilicet ut primus inciperet ab ortu solis et terminaretur in meridie. ¶ Secundus a meridie et terminaretur in occasu. ¶ Tertius ab occasu et terminaretur in media nocte. ¶ Et quartus media nocte in ortu solis. Continuerunt ut ille sex hore absque ultra computatione preteriret tribus annis donec in quarto anno facere valeant solis diem quod biserialis quod. vi. kal. bis phunciat. Quel fini astrono nos de biserialis quasi ex bisse momentorum collectus quod sic declarat. ¶ Dicit enim quod sol in quolibus signo moratur. xxx. dieo et xxx. trientib' horarum et xxx. bisse momentorum faciunt. xx. momenta et sic duo puncta: sed multiplicatis. x. horis duo decies habemus. v. dies et multiplicatis duobus punctis duodecies habemus sex horas ex bisse momentorum collectas. Et quod ex istis sex horis puenit ille dices propterea de biserialis. ¶ Est quoque annus embolismalis qui. ccclxx. dies excedit habens. xiiij. lunaciones. ¶ Tertio ponit tertium officium ad quod deputata sunt celum lumenaria est ad manifestationem regum. scilicet ut luceat in firmamento celi. Quod necessarium est hoc ad cognoscendum et contemplandum celestia corpora quod alio sensu per visum cognosci non possunt et visus sine luce non videt. Quidam tamen ut pitagorici dixerunt corpora celestia esse sonaria et ex confricatione adiunctorum sphaerarum motarum causari armonicos sonos ut sic agnoscendi possint etiam per auditum: sed tamen (ut dicit pitagorici) non a nobis qui sumus hic in terra auditur hinc sonus quod vel propter immensam distantiam vel quod a nativitate assuetus sumus non percipiimus talis sonus sed quod est quod si corpora celestia essent sonaria tunc sonus sphaerarum marime distantium eet minime perceptibilis et marime propinquus esset maxime perceptibilis et me-

dio modo distantium esset medio modo perceptibilis. Et sic saltem ista differentia perciperetur. Manifestum est enim quod quedam sphaere celestes sunt nobis propinquieres et quedam a nobis remotiores in modo etiam eadem celestia corpora sunt nobis quandoque magis propinquia quandoque magis remota sicut sol et stelle et planete et luna propinquieres sunt capitibus nostris. quoniam sunt super nostram habitabilem terram quam quoniam oblique respiciunt naturam terram habitabilem. ¶ Item maius corpus deberet facere maiorem sonum et magis percipi. Unde cum sol sit maior omnibus planetis deberet magis sonare et magis audiri. ¶ Et cum una stella sit velocioris motus et propinquieret nobis quod alia deberet etiam eius sonum magis audiri. Nam dato quod planete deferentur in epiciclis erit aliqui longior pars dyametri super zenithem caput et tunc stella altius et longius distat a capite et debet minus sonare: thec differentia deesse perceptibilis. Unde non est credibile quod corpora celestia sint sonantia et ideo solo visu cognoscuntur lumine manifestate. ¶ Motadum est autem quod lumina stelle quae sunt in firmamento secundum virtutem conueniunt in hoc quod habent lumen a sole nec a seipsis lucent. Cum enim omne quod est in multis finitum unum rationem. Prorio sit in uno quod est omni illarum causa sicut causa calidorum ignis. Lumen autem in celo multiplicatum sic est quod unum sit causa multiplicatiois huius. sed nichil aliud appetet quod puenetius possit ponit tale et ideo deus sol quasi solus per se lucens. In receptione autem luminis a sole differunt stelle recipiendi virtute: sicut differunt nobilitate nature. Quedam enim sunt nobilissime et purissime et ideo lumine receptum ab ipsis statim penetrat ab una superficie quae est opposita soli ad superficiem itaque tota sphaera stelle impletur lumen sic quod nichil obscuritatis remanet in talibus stellis et lumen earum non declinatur a primo candore sicut facit iupiter et quedam stelle ei similes. Et quedam stelle a lumine penetratur sed lumen in ejus

declinat ad ruborem prouenit eo quod corpore recipiens ipsum non est adeo nobile et sic accidit in marter in pluribus alijs stellis quam rubeo apparent. In quibusdam autem declinat ad pallorem in venere et in quibusdam ad obscuritatem sicut in quibusdam stellis rubeis. Et in quibusdam ad colorum rubeum sicut in galacia. Et in oib[us] tanta quietas est quod stella recipiens lumen in parte que vertitur ad solem statim pletur scilicet tota superficiem et per os eius interiora sicut si lumen recipatur a candela. ¶ Luna quod est quasi terrestris nature non est in toto suia lumen. Si diffundit lumen receptum in ipsa parte in interiora et non penetrat. Et ideo appareat ut nouacula et hec lunaris corporis opacitas est quam luna sole eclipsat et ex contrario stella venere et mercurio supposite soli eum non eclipsat pro eo quod sol impletus illas stellas ad ipsum couertitur statim profundat lumen suum in eis usque ad inferiorem superficiem ad nos couersam. Et sic lumen lucis positum superluminare facit eclipsim non apparere. In luna vero quod quasi terrea. et opaca vel spissae nature est non accipit lumen sicut totum suum profundum. Et ideo in eclipsi solis apparet luna nigerrima ut nigredo carbonum. Non solum autem sicut posita luxaria ut luceat in firmamento sed etiam ut illuminent terram. sed ad utilitatem animalium et precipue hominum in habitatu in terra. ¶ Allegorice autem luxaria posita in firmamento fuerunt apostoli firmati in Christo qui dati sunt nobis in signa directiva in Christi nos suis exemplis et verbis direxerunt. Unde cor. ¶ Signaculum apostolatus nostri vos estis. et. Item in signa distinctiva distinguimus nos fideles ab infidelibus per baptismi caracterem. Et ipsi apostoli fuerunt primi qui a Christo ad baptizandum missi sunt. ¶ Hoc enim. ¶ Euntes docete omnes gentes baptizantes eos. et. Ephe. i. ii. Et vos signati estis. et. Item in signa confirmativa quia signis et miraculis suam doctrinam confirmabat Actuum. ii. Per manus autem apostolorum scribat signa

Item fuerunt positi in tempore quod fuerunt presi gurati in tempore legis nature in. xij. patriarchis filiis Iacob. Item in tempore legis moysi in. xij. fontibus in hebreos. Item in tempore legis euangelice fuerunt electi et officio apostolico deputati. Roma. xi. In hoc tempore reliquie secundum electionem gratiae dei salvae facte sunt. An tempore apostolorum fuerunt tempora fructifera in quibus mundaverunt pluviae gratiarum et repleta est ecclesia cibo verbi dei et leticia spirituali actu. xiiij. De celo datus pluvias et tempora fructifera impletus cibo spirituali et letitia corda vestra. Item apostoli fuerunt ut dies pleni luce diuine cognitionis et calore diuini amoris et mercede fructuosi laboris. ps. Dies pleni inueniantur in eis. Item fuerunt positi in annos. Ipsi enim fuerunt anni in quibus ecclesia fuit humiliacionem et malorum persecutionem passa sed tamen ex hoc postea iustificata et exaltata ita ut dicere possint fideles letati sumus pro diebus quibus nos humiliasti et annis quibus vidi mala. Ipsi lucebant in firmamento sancti dei. In quibus lucetis sicut lumina ria in mundo. et. ea scilicet luce de qua prophetat. v. Sic luceat lux vestra coram hominibus. et. Ipsi illuminauerunt terram. i. ecclesiast. apoc. xvij. terra illuminata est. et. ¶ Non obstat autem pro nobis data sunt signa et tempora et luxaria. ¶ Signa sunt sancti viri quos nos debemus imitari. Nam signorum corporum celestium (ut patuit supra) quedam sunt ignea. quedam aerea. quedam aquea et quedam terrea. Sic et scriptorum virorum quos imitari debemus quidam fuerunt ignei. i. inflammati per dilectionem. Quidam aerei. f. illuminati per contemplationem. quidam aquae. i. lacrimosi per copunctionem et quidam terrei. i. fructuosi per operationem. Sed quidam miseri non attendunt ad ista signa immo dicunt illud psalmus. Signa nostra non vidi. ¶ Item data sunt nobis in tempora. ¶ Primo quidem ad imperium sicut

Sermo Undecimus

in curia romana aīq̄ claudatur per mortē bulia dñe gracie. yia. x. ix. Item pōre accepto exaudiui te. ¶ Item ad operāndū ne sumus ociosi quia operāntibus soluitur merces gal. vii. Dū tempus habem⁹ operemur bonū. Itē ad purgandū. s. p̄crā per pniam Job. xxiij. dedit illi deus t̄pus pnie. r̄c.
¶ Item sicut plāte h̄nt tēpora ad fructificandū sic homo ad beneviuēdum ad̄athē. xxi. reddat ei fructū tēporib⁹ suis. Sed ista tēpora habent dies et annos. Dies t̄pales grati iūt q̄j sunt clari sine obscuritate et tranquilli sine tempestate; claritas diei est veritatis cognitio. Grandilitas diei est pacifica conuersatio. De his d̄r yia. xiv. Fiat pax et veritas in diebus meis. ¶ Item habent annos. Annus habet quatuor partes scilicet ver in quo significatur nouitas cōuersationis qz in eo est renouatio arborum et plantarum. ¶ Item estas in qua seruor dilectionis quia estas calida et seruēs est. ¶ Item autūnus in quo maturitas perfectionis qz tunc est maturitas fructuum. ¶ Item hyems in quo asperitas tribulationis qz p multas tribulatiōes op̄nos intrare i regnū dei. Et sic perducitur homo ad ānum eternitatis in quo corona glie percipitur. ps. bñdices corone āni benignitatis tue. ¶ Itē habem⁹ lumiaria. s. se suū ad illuminādū terrā corporis nostri ad̄athē. vi. Lucerna corporis tui ē oculus tuus si ocul⁹ tuus fuerit simplex Sed cauendum est ne ista lumiaria eclipsentur per peccatum. Ad̄athē. vi. Vide ne lumen quod in te est tenebre sint. Adhas tenebras repellēdas ortus est sol iusticie scilicet filius dei. vfa. ix. Ecce tenebre operient terram et caligo populos super te orietur dominus scilicet ad illuminandū te lumine gratie vnde tandem peruenias ad lumen glorie. Et ideo subditur. Et gloria eius in te videbitur. Ad quam gloriam. r̄c.

¶ Sermo undecimus adhuc de opere quarte diei.

Ecīq̄ deus duo lūiaria ma-
gnā lūiare mai⁹ vt p̄sset di-
ei. Et lūiare min⁹ vt p̄sset
nocti et stellas. ¶ Postq̄ po-
ma eit p̄ductio lūinariū in ḡnali et lu-
cis ponit in spāli. ¶ 2. fit metio de spā
libus luminarib⁹. An d̄t q̄ fecit duo
magna lumiaria. r̄c. ¶ In quib⁹ ver-
bis. ¶ Primo fit metio de luminarib⁹
q̄ sūt apparētie maioris qz fecit duo
magna lumiaria. ¶ Scđo de his q̄ sūt
apparētie minoris. s. de stellis cū sub-
ditur et stellas. ¶ Circa p̄mū tāgiūt
duo. ¶ Postūmum eoz p̄ductio qz fecit
duo magna lumiaria. ¶ Scđm eoz
distinctio: qz lūiare mai⁹ vt p̄sset
diei. Et lūiare min⁹ r̄c. ¶ Circa p̄mū
notādū q̄ duo lūiaria q̄ deus d̄r p̄du-
xisse intelligūtur sol et luna: q̄ inter lu-
minaria celi spaliter dicūtur magna
qz sūm sensum apparēt omnibus syde-
ribus maiora. Qel sūm crifosto. dicun-
tur magna nō tā. q̄titate q̄ efficacia
et virtute: qz et si alie stelle sunt maio-
res in q̄titate q̄ luna: tñ effectus lūe
magis sentit in istis inferioribus. Et
ista duo sunt hic breuiter declaranda.
¶ Primo quō luna est maioris q̄titatis
q̄ alie stelle. ¶ Scđo quare cius ef-
fecitus magis sentit i istis inferiorib⁹
Scđm enī traditionē alfagragi sol est
maioris q̄titatis oibus lūiarib⁹ celi
Et est mesura corporis solis. Cētisse-
xagesies setties maior q̄ corp⁹ terre.
¶ Et post solē maioris q̄titatis sunt
xx. stelle fixe. ¶ Quār vna est in signo
arietis in fine imaginis drachonis.
¶ Alia est in thauro. s. stella rubea q̄
est cōtra oculum thauri et d̄r etiā cor
thauri. ¶ Tertia est i geminis. s. stella
rubea cui⁹ cursus est prope zenith capi-
tis in quarto climate. ¶ Quarta est
stella q̄ est sup sinistrū pedē geminoꝝ.
¶ Quinta ē stella rubea q̄ ē sup hume-
rū dertrū geminoꝝ. ¶ Sexta est stella
imaginis aquis. ¶ Septia ē afferē de
xtra. s. canis i fine geminoꝝ et vtrac. s.
qua et sexta sūt i medio celivna hora.
¶ Octava est in cācro. s. afferem fini-
stra. s. canis septiꝝ et vnguis. ¶ Nonia

est in leone que dicitur cor leonis.
SDecima ī angulo circuli signor in cursu v̄c̄ solis et vocatur aliarpha.
SUndecima ē ī libra. s. stella q̄ dī ier mis et est sup manū virginis sinistram.
SDuodecīa stella q̄ dī lāceator et est stella rubea cui⁹ curs⁹ est ppe summa- tē capitū.
SDecia tertia ē stella q̄ est ppe pedē dextrū virginis cethi que est stella tenebrarū.
SDecia quarta ī sagitta rio. s. multū cādes cui⁹ curs⁹ ē super ze nith capitū.
SDecima quīta ē stella q̄ est in manu piscis meridiani. Cui⁹ curs⁹ est ppe cursū scorpīoīs.
Et iste sūt maiores oīb⁹ stellis firmamentī et sūt ī pīmo gradu magnitudis quo ad stellas fixas quāz pbatio sapiētibus fuit possiblīs: distingūrur autē p ser gd⁹ sive ordīes magnitudis stelle fire. **A**n̄ p̄dicte. xv. stelle sūt ī pīmo gdū magni- tudis et vnaq̄s eāz ē cēties et septies maiorē terra. **P**ost dictas. xv. stellas maioris q̄titatis est iuppit̄ cuius. s. magnitudo est nonagesies quinques maiorē terra. **P**ost iouem maioris q̄titatis sunt omnes alie stelle fire in ordinib⁹ suis. Nam vnaq̄s stellaz scđi ordinis nonagesies est maior ter- ra. **E**t vnaq̄s tertij ordinis ē septua gesies et bis maior terra. **E**t vnaq̄s qr̄ti ordinis quiagesies et quater ma- iorē terra. **E**t vnaq̄s quīti ordīs tri gesies quinques trigesies septies q̄ tuz terra. **E**t vnaq̄s sexti ordīs de- cies septies q̄tuz terra. **P**ost octā stellas maioris q̄titatis est mars et est mensura eius decies octies tm̄ q̄ tu terra et dimidiū et octā eius. **P**ost martē est terra cui⁹ ambit⁹ ē. 252000 stadioꝝ v̄lvt vult ptho. 180000 stadio- rū. **A**en⁹ autē est vna de. xxvij ptib⁹ ter- re. **S**ed de lūa q̄ est vna ps de. 39. ptib⁹ bus terre. **S**Altio mercuri⁹ q̄ est vna de. 22. milib⁹ ptib⁹ terre fere. **E**t sic patet sūm traditionē alfagranī q̄ lūa ē mīor q̄titate oīb⁹ lūiarib⁹ p̄ter mer- curi⁹. **Q**uidā autē ex his (ut ptholo- me⁹ i almagesti tradit) colligūt q̄ ma- gnitudo corporis saturni. s. ambitus corporis eius est. 91600. **P**agni-

tudo vero iouis in circuitu est. 9316. **P**agnitudo autē martis est. 23800. **P**agnitudo solis ē. 213200. **P**agni- tudo venēris ē. 4248629. **P**agni- tudo lune est. 5958. **P**agni- do autē mercuri⁹ est. 52. **E**t mēsu- re iste sunt miliaria. put. 4000. cubi- ti faciunt vnum miliare. **S**ecundo declarandum est quare effectus lune magis sentitur in istis inferioribus. Et est triplex causa sive ratio. **P**ri- ma est q̄ lūa ē magis propinqua ter- re. **Q**ue em̄ minus distant magis imprimunt et efficacius mouēt. **O**r- aūt luna magis sit vicina terre oīdit alfagranus differentia. rīj. vbi ponit distantia vniusq; planete a terra secundum q̄ potest esse maior. i. secun- dum q̄ planeta potest eleuari ī maio- ri altitudine. Et dicit q̄ maior distan- tia lunc a terra q̄ est propinquior di- stantia mercuri⁹ est ducentoꝝ miliū et quingētorū. xlj. miliū miliario- rum. **E**t maior longitudiō mercuri⁹ que est propinquior lōgitudoveneris est quingētorū miliū et. xlj. mi- liū septingētorū. l. miliariorū. **E**t longitudiō longior̄ veneris que est propinquior solis est trium miliū et sercētorū miliū et. xl. miliū mi- liariorū. **E**t longitudiō longior̄ so- lis. que est propinquior martis est duū miliū et quingētorū octo miliū et septuaginta. vij. miliū miliariorū. **E**t lōgitudo longior̄ martis q̄ est longitudiō propinquior iouis ē. xxviij miliū miliū et octingētorū. lx. miliū miliariorū. **E**t longitudiō longior̄ que est propinquior saturni que est e- qualis longitudini stellarum fixarū est. 65357500. Alij autē dicunt q̄ longitudo conuere superficiei sphere saturni a centro terre est. 733677. miliariorū. **E**t longitudiō con- uere sphere iouis a centro terre est. 52529881. miliariorū. **E**t longiti- do conuere sphere superficiei martis a centro terre. 32352075. **E**t longitudiō conuere superfi- cei sphere solis a centro terre est.

Secundo Et.

3392866. ¶ Et distantia conuere superficiei sphere veneris a centro terre est. 9096. ¶ Et distantia conuere superficiei sphere mercurij a centro terre est. 57950. ¶ Et longitudo conuere superficiei sphere lune a centro terre ē. 10793630919 d. ¶ Longitudo vero cōcaue superficie a centro terre ē. 10793. ¶ Et sunt iste mensura miliaria , put. 4000. milia cubiti faciunt unum miliare. ¶ Et sic p̄ quomodo luna ē propinquior istis inferiorib⁹. Et iō magis mouet et magis sentitur ei⁹ effectus. ¶ Secunda ratio huius est quia in luna cum sit infima congregantur virtutes omnium superiorum mouentium et ita mariae solis a quo recipit lumen. unde q̄ sol facit in anno s̄m variationē humoris et caloris luna facit ī mense ut aristoteles dicit in libro de animalib⁹. Et ideo luna marime agit mouēdo ista inferioria. ¶ Maria ī lune effect⁹ ī istis inferiorib⁹ s̄m varietatē signoz celī ī q̄b⁹ est luna. Inde dicunt astrenom q̄ si luna fuerit in signis mobilib⁹ significat sup mutabilitatē rerū festinant vel nihil durabile fit in eis cum sint in ascendentē nec plongat tēpus eoz que tūc incipiūtur. Et bonū est ī eis seminare. emere et vēdere et mulierem firmare. hec enim omnia sub eis p̄ficiūt. Et infirm⁹ illo tpe iō piens egrotare liberabit et ad bonus termiabit egritudo. Et fugiens tūc tēporis cito reuertet. P̄eregrinatio autē utilis ē in eis. Et si quis tūc promiserit perficiet promissum. Et rumeres falsificant in eis et somnia. Non curet sub eis aūmis medic⁹ qm̄ mediatio non erit firma. Et non fundetur in eis fundamentū. Et breuit̄ omē qd̄ inceperit in eis cuius stabilitate voluetis non erit stabile. ¶ Omne autē op̄ instabile et festinationis incipiat sub eis. Et si luna fuerit in signis fixis tūc ē congruitas omni op̄ cuius stabilitas et plongatio tēporis qrit. ¶ Et utile ē ī eis edificare et nuptias celebrare. Et q̄ irascit ī eis nō poterit cito mitigari. ¶ Et si fuerit luna ī suā

gnis cōibus tūc tēporis inceptū ī eis erit sepe reiteratum et frequenter accidit in eis ingenium et deceptio. Et si capitur tunc fugitiuus redit ad fugam suam secundo. Et quicquid vadit in eis ad iudicem non firmat sententia neq̄ iudicium. Nec tunc tēporis incipiat aliquis ire cum nauī. Et quando moritur tunc aliquis morit post eum aliis in proximo. Et mittere tunc pueros ad l̄as ē bonū. Ista ē s̄tētia jaelis ph̄i in lib. de electiōib⁹ horarū. ¶ Tertia rō quare effect⁹ lune marime sentit in istis inferioribus est s̄m aristoteles. quia luna appropiat similitudine ad naturam terrestriū et ideo obscuritatem retinet etiā post q̄ illuminata est a sole. Et ideo propter cōnaturalitatem variat terrena ut aristoteles dicit magis q̄ aliquid corp⁹ aliorum q̄ sunt in celo. Et mariae facit luna ūrietate in corpe humano p̄ recipere q̄tū ad humores. Et q̄ ex humorib⁹ ut plurimū causant egreditudines in diuersis partib⁹ corporis. Inde est q̄ p̄iti medici multū ī curis hominum respiciunt ad lunam. Inde dicit abe salach q̄ sapiens medicus inspicere debet ad partem corporis in qua fuerit egritudo et ad partem celī in qua fuerit luna. Qm̄ si egritudo fuerit ī pte capitilis gutturis aut pectoris curanda ē egritudo tūc cū luna fuerit ī arietē thauro et gemis. Et si fuerit egritudo ī pte vētris aut ī pectore curanda ē cū luna fuerit ī cancro leone et ḥagine et capricorno et aquario et p̄scibus. Si vero fuerit morb⁹ in pte inferiori ut in anno vel inferi⁹ curādus est cum luna fuerit in libra scorpione aut sagittario et sic luna iuncta fortunis aucta lumine. Et cum voluerit medicus curare aliquā egreditudinē oculi ut fiat abscisio cum ferro sit luna aucta lumine semper iūcta fortunis. Et sit iupiter super terram in ascendentē. aut. xi. aut. x. aut. ix. et non iungatur. Et si hoc non potest fieri cauendum est ne luna sit ī signis terreis vel sit ī coniunctione cum marte. Et

aduertendū est diligenter q̄ mars nō sit in dñio suo in curatiōe oculorum et etiā toti⁹ capitis vt scindatur aliq̄s cum ferro cū luna fuerit in signo cōi vel mobili. Et si voluerit aliq̄s dare medicinam euacuatiuam sit hoc cū luna fuerit in signis aquaticis i ascēdēte. ¶ An ptholome⁹. Signa inquit in accipiendo purgatoriū meliora sūt aquatica et eoz meli⁹ est scorpio dete ri⁹ vero cancer et etiā q̄ luna sit fortu nata et ne iūcta cum saturno quia tūc dicitur luna esse ipedita. ¶ Sunt ei plu res modi quib⁹ sūt dorothium luna dicitur esse impedita. ¶ Primo qñ lu na ē cōbusta ppe. per. xij. gradus an vel retro. ¶ Secōdo qñ ē i oppositiōe so lis. ¶ Tertio qñ ē cōiuncta cū malis sicut cū saturno vel marte. ¶ Ad etiā qñ est in aspectu malorum. Sunt enī secundum astrologos. v. planetarum aspect⁹. s. oppositus coniunctus ter tius quartilis et tertilis. Oppositus aspectus est qñ duo planete sunt i op positi⁹ signis. Omne enim signū op positorum alteri signo in zodiaco respi cit ipm in oppositiōe. Et planete exi stentes in oppositi⁹ signis dicunt se respicere opposito aspectu. ¶ Et iste aspectus dī prim⁹ ppter trīetatem si gnoꝝ et p̄cipue qñ planete i eis existē tes hñt cōtrarias qualitates vt si ve n⁹ sit in ariete et saturn⁹ in libra. ¶ Tō iūctus aspect⁹ est qñ vñ⁹ planeta ir radiat sup aliū in eodem signo citra xv. grad⁹ i scdm zaelem. Et vt ipse di cit hic aspectus fortissim⁹ dicitur qñ duo planete maluoli coniunguntur in signo eiusdē cōplexionis vt satur nus et mars in ariete vel thauro. Sz secus de planetis beniuolis vt si iupi ter et venus coniungant̄ in libra vel in geminis quia non est aspectus ma lius sed bonus. ¶ Tertius aspectus ē quando inter duos planetas ē tertia pars zodiaci. s. c. xx. gradus. i. iiiij. si gna. Et hic aspectus dicitur optim⁹ quia ē perfecte amicitie vt dicit Abi sael. s. propter concordiam signorum quia non est contrarietas signorum et

precipue si sint planete in qualitatib⁹ concordantes vt iuppiter et venus. ¶ Quartilis aspectus est qui conti net quartam partem zodiaci. s. quan do iter duos planetas sunt tria signa integra. i. xc. grad⁹. Et hic aspectus dicitur esse malus. qz est aspectus ire et inimicitie et inuidie qđ est prop̄ con trarietatem signorum in qualitatib⁹ et aliquando etiam planetarum vt si sol fuerit in ariete et saturnus in can cro. ¶ Sectilis aspectus est qui con tinet. vi. partem celi. s. qñ inter duos planetas sunt duo signa. i. lr. gradus. Et talis aspectus dicitur bonus et laudabilis et fortunatus quia est si gnum dilectionis medie. s. propter cō cordiam signorum vel etiam plane tarum in qualitatibus. ¶ Si ergo lu na sit in aspectu malo et precipue cū planeta maluolo vel ecōtrario dici tur esse impedita. ¶ Quartus mod⁹ impediamenti lune est si ipsa sit in cap te vel i cauda draconis prope. xij. gra dus q̄ sunt terminus eclipsis. ¶ Qui tus modus est si sit luna in vltimis gradib⁹ signorum qui sunt termini malorum. ¶ Sextus modus est si sit i via combusta que est finis libre et iuti um scorpionis. Et hoc ē deterius ex impediimenti lune et maxime si fue rit de facto mulieris vel de venditio ne vel de emptione aut pegrinatione. ¶ Septimus est si sit luna in opposi tione domus sue. ¶ Octauus modus est si nulli coniuncta sit. ¶ Sunt etiā alijs modi sed non manifesti et ideo omittendi. ¶ Generaliter ergo dicunt astronomi cauendum esse cum aliqd est agendum ne luna sit infortunata vel impedita. sed sit in ascidente for tunata et non impedita. Patet ergo ex omnibus dictis quare sol et luna dicuntur luminaria magna quia sol est maius omnibus p̄titate et virtute. ¶ Sed luna dicitur luminare ma gniꝝ vel propter magnitudinem vir tutis circa ista inferiora vel propter apparentiam sensus qz propter p̄p̄i quitatei suam apparet sensui maio

Sermo Undecimus

ris quantitatis quod stelle que in rei veritate iunt maiores ea. ¶ Secundo ponitur distinctio istorum duorum luminarii in quia luminare maius. i. solis ut praesert diei. Et dicitur esse diei quia luminis sui presentia diem facit. Et luminare minus. i. luna ut praesert nocti. quia scilicet illuminat noctem. ¶ Sed contra hoc obiecitur quia luna non praest nocti quoniam est prima probabile autem est quod luna tuerit prima facta. Sic enim homines incipiunt computare ergo luna non est facia ut praesert nocti. ¶ Sed ad hoc dicendum quod luna quoniam est perfecta oritur vespere et occidit mane et sic praest nocti. Et satis probabile est quod luna fuerit facta plena. sicut et herbe facte sunt in sua perfectione facientes semen et similiter animalia et homo. licet enim naturaliter processu ab imperfecto ad perfectum deueniat simpliciter tamen perfectum prius est imperfecto. Augustinus tamen hoc non asserit quod dicit non esse inconveniens quod deus imperfecta fecerit quod post modum perfecto. ¶ Tertium est etiam quod sol dicit luminare maius non tamen respectu lune. sed etiam respectu omnium aliorum luminarii quod visus oculi celi luminaria. in. iiiij. excedit. ¶ Primum quodem in quantitate. s. magnitudinis et hoc ostensum est supra in principio sermonis. ¶ Secundo in claritate quod est principium luminis in omnibus aliis ut dicit aristoteles. i. lib. de proprietate elementorum et planetarum. Et cum eo concordat auicenna et ptholomeus et mesalach. quod dicit sicut omnia calidiora est una prima causa ignis. Ita oportet omnium luminosorum sit unum principium et hoc non est nisi sol. Et idcirco vocatur sol. i. sol. lumen sicut etiam in hoc quod est ut minor mundus) unum membrum influere in omnibus scilicet cor. Et ideo etiam opus quod sol per habeat de luce quod alio luminare sicut ignis per de calore. viii eccl. xvij. quid lucidius sole quasi dicat nichil. ¶ Tertio in dignitate. viii dicitur vas admirabile eccl. xlj. Sol in aspectu adnuncians. In exitu vas admirabile opus excelsi.

¶ Quarto in virtute. Nam maioris

virtutis est et plus influere insuperiora et inferiora corpora. tamen oculi recipere de eccles. xlj. Sol illuminans per oculum respergit. ¶ Luna autem de lumine minus respectu solis vel minus. i. minoris quantitatis etiam respectu alterorum ut supra patuit. Est enim nichil minus magne virtutis et dignitatis. Nam secundum basilium. Luna est decor noctis mater roris ministra humoris dominatrix maris. mensura temporis. emulatrix solis et imitatrix aeris. Hae sunt. viij. virtutes et dignitates lune. ¶ Prima quia est decor noctis. s. non tantum quia noctem illuminat. sed quod precipue in nocte decor ipsius apparet presertim in plenilunio. ¶ Sed tamen aduertenda est causa quare luna aliquando apparet nobis plena aliquando vero varie diminuta. Et ei huius est luna non habet lumen quod nostrum visum possit mutare nisi a sole. Et semper illa medietas lune que obiectum soli illuminatur ab eo. ¶ Cum ergo luna est in coniunctione cum sole medietas lune obiecta nobis est sine lumine. Et cum luna sit velocior in motu suo quod sol pertransit solem et tunc aliquanta portio eius medietatis que sol est obiecta incipit convergi ad nos et apparere ad modum figure arcualis. Et quanto plus recedit a sole tanto plus pars illuminata incipit apparere nobis donec luna sit in oppositione et tunc medietas eius que obiectum soli tota nobis apparet totaliter illuminata quare videbis nobis luna plena lumine. Et cum luna transit a via oppositionis consequitur solem donec ei iungatur iterum et tunc medietas illuminata a sole incipit paulatim occultari aspectui nostro donec de ipsa nichil nobis appareat et sicut quo libet mense accidit ista diversitas que dicitur incrementum vel decrementum lune. ¶ Secundo luna est mater roris. Nam vim humiditatis sue aeris impunit et aerem subtiliter alterans immutans in ipsius superficie rorem gignit. viii manifeste videamus quod est.

uali tempore q̄to luna serenior tanto habundantior ros super gramina descendit. ¶ Tertio est ministra humoris. Nam in augmēto tunc humores crescent in corpore et humescunt in capitibus cerebra in ossibus medulle et breuiter in corporibus omis humoralis substantia. Et similiter in eius diminutione hec omnia minuitur, ppter quā causam melius est minuere sanguinem in lune augmento q̄ in decreimento sed ligna incidere p̄ edificijs vel arbores plantare vel inserere est melius in decreimento q̄ in augmento. Cuius ratio est quia i augmento crescant humores si tunc arbores iissereres vel plantares humor nūris qui in planta habundaret quia ab ea regi non posset fructus vermiculosos faceret. ¶ Ligna etiam tunc incisa edificijs non sunt apta quia propter humiditatem inclusam ad putredinem iunt apta a verinibus etiam faciliter corrodantur et etiam pforantur. ¶ Quarto ē dominatrix maris. Nam sicut adamas trahit ferruz post se ita luna mouet et trahit post se oceanum. vnde i ortu suo intumescit mare et crescit ex parte orientali et decrescit ex parte occidentali: et econuerso quando est in occa su. secundum autem q̄ luna plus vel minus proficit in lumine. Ita plus vel minus in floru suo se extendet vel retrahit ipsum mare. Et sicut dicit Ahaurus in libro ciceronis. ¶ Oceanus in incremento lune retinet istum modum. Primo enim die crescentis lune fit copiosior solito et habundat in summo sed in secundo minuitur et decrescit usq; ad diem septimam. Deinde iterum crescit per viij. dies. Ita q̄ in. xiij. die in totum est plenus in summo. Unde in noui lunio semper est mare plenus. ¶ Quia luna est mensura temporis quia secundum motum lune accipiuntur anni lunares qui apud hebreos obseruabantur. vnde eccl. xliij. luna in omnibus in tempore suo ostensio temporis

signum eui. ¶ Et continet annus lunaris. ccc. liij. dies. vnde deficit ab anno solari in xi. diebus. Et ideo hebrei annum seruant minorum q̄ nos xi. diebus preter quadrantem vnius diei. ¶ Sexto est emulatrix solis. Nam aliquando ipsi soli est ante aliquando retro aliquando super aliquando subter. ¶ Aut enim est cum sole in coniunctione vt quando ascendit aut alatere vt quando a sole recedit vel quando ad solem reuertitur aut i pleia oppositione quando totaliter soli opponitur: sed quando luna est sub sole ita q̄ recto dyametro inter nos et solem sit interposita tunc eclipsat solem. ¶ Sed non potest eclipsis solis accidere naturaliter nisi in coniunctione solis: et lune quando de novo accenditur et ipsa coiunctio in linea ecliptica celebratur: et hoc est semper quando sol est in capite draconis et luna in cauda et econuerso. Unde dicit albumazar in libro de motu planetarum. Si luna inter nos et solem obuiat defectum radiorum nobis facit in capite vel in cauda draconis. ¶ Luna autem eclipsini patitur ex interpositione terre inter eam et solem. Nam cum sol illuminet medietatem sphere terre successive tamen secundum motum eius ab oriente in occidente et sol sit maior terra oportet q̄ terra ex parte non illuminata projectat umbram in aerem habentem figuram pyramidalem que scilicet incipita lato et tendit in conum id est in angustuz. huius aut umbra terre secundum pholoneum et alfraganuz differentia. xviij. habet longitudinem a facie terre quo usq; deficiat equalē dyametro ducētes sexagesies octies. Et quo patet q̄ protenditur ad vitram sphaeram lune tanta est sexagesies quater tm̄ q̄ diuiniduz dyametrum terre secundū alfagranum. Sic autem sol regulariter et semper decurrit sub ecliptica ita et acumen umbre terre directe sub ecliptica fertur. ita q̄ si linea longitudinis umbre pro

Sermo xi.

traheretur in longū usq; ad zodiacū in ecliptica finiretur. Abi nadir solis. i. oppositum signum significatur. Et qz luna nō est sub ecliptica nisi qn est in capite vel cauda draconis nec apropinquat ad eclipticam nisi qn apropinquat alteri istoz. Hinc est qz luna nō pōt ab umbra terre apprehendi neq; p dñs eclipsari nisi sit in capite vel cauda draconis vel ibi prope. Et quia ista umbra terre rotunda est et formatalis et in rotunditate sua subtilatur ad acutē puenies et huus profunditas rotunditatis est in qua luna recipitur vel totaliter vel partialiter et tū; eclipsatur in toto vel in parte: et sūm qz magis vel min in tenebris comprehenditur scđm hoc est maior eclipsis vel minor. Una qn est luna in hora oppositionis in pucto capitū vel caude ita qz centrum lune sit sup centrum rotunditatis umbre tūc est eclipsis maxime et logioris more. Si aut sit centrum lune extra centrū rotunditatis umbre tūc est minor eclipsis: et tanto minor et breuioris more qz centrum lune est magis longe a centro umbre. Et est notandum qz sicut alchabius dicit. Si fuerit eclipsis in signis frigidis significat grauitatē frigoris in proximo in tpe sequenti: nisi coniunctio marima aliud impediat in toto vel in parte. Et si fuerit in signis aquaticis significat habundatiā pluviarum marime si fuerit hyscens. Sive vero fuerit estas temperamentū in aere gñabitur sic intellige in alijs signis sūm signorum naturā. Et si stelle fortunate tpe eclipsis sint in coniunctione cū luna vel aspererint eam tunc attestat eclipsis super bonum. Si autem in fortunate fuerint in conjunctione cū luna vel aspererint illam attestatur eclipsis super malum. Et marime tūc cauendum est incipere seminare qz nullus idenascetur fructus sicut experimento probatum est. Dicunt etiā quidam sapientes qz verius iudicium accipitur in eclipsi hoc modo qz accipitur ascendens qn est in medio eclipsis

et videatur quis sit dñs ascendentis et si fortunatus sit certissime attestatur eclipsis super bonū. Si autem sit ifortunatus multo tunc accidunt multa mala sicut fames pestilentie aeris et similia. Septimo luna ē imutatrix aeris et mediāte aere marime imutat corpora humana. Unde hypocrites in principio prognosticorū de luna loquens ait. Est quoddā celeste syd in quo oī medicum prouidere cui prouidentia est mirabilis et stupēda. Et galienus in libro de dicibus creticis dicit qz docuerunt astrologi egyptiorum qz per coniunctionem corporis lunaris cum stellis fortunatis hūt exactitudines terminabiles ad bonū cū contrariis vero p̄trarie. s. ad malū. Et ideo cautus et perfectus inēdicus secundum doctrinam hyppocratis aspicere dñ primam lunam etiam qn est plena lūie qz tūc crescūt humores in omnibus. Qn igitur aliquis infirmus cadit multum necesse est videre utrum luna tunc exeat de combustionē tūc em crescit infirmitas quo usq; veniat ad oppositionis gradū. s. i plenilunio et tunc si fuerit luna in malo signo et aspererit dñm domū vite. s. martem qui est domus arietis siue primi signi tūc de vita desperandum est ut p̄ ex libro hyppocratis quē dñ scripsisse et cōposuisse de iudiciis infirmitatis sui lunam. Item experimento probatum est et visum qz multi qui infirmati sunt crescente luna et qn erat sup terrā eleuata ab oriente ad mediū celi evaserunt de magnis infirmitatib; eo qz nō erat tūc fortis et humidum complexionale multum commouebatur tunc motu nutritiō corporis. Alij vero ecōtrario de minoribus infirmitatibus mortui sunt quia ceperunt infirmari luna deficiente et non existente super terrā et precipue cum luna fuit recedēs ab angulo medie terre i hemisferio inferiori. Item si animal habeat apostema et de nocte iaceat sō radiis lune deficitis precipue quando luna est in calido signo celi non nunq;

tale animal ex paruo apostemate moritur: quoniam luna tunc macerat putreficit et corruptit. Item crescere luna crescent, humiditates in matribus feminarum. Et sunt ille humiditates vigorose plene spū viuifico quā do luna ascēdit ab oriente et tunc facile concipiunt et magis tunc filios masculos quam alio tempore. Allegorice autem ista duo magna luminaria celi significant duas naturas dñi nr̄i iesu xp̄i. scilicet naturā diuinā: et luna humānā: quā p̄iunctio facta ē in utero virginali velut in quodā signo in quo dicitur Isa. vii. Habit dominus ip̄e nobis sanguinem: quod ecce virgo concipiet et pariet filium. Et unde tunc fuit iste sol quā si in signo virginis abac. Sol et luna in diuina natura et humana steterunt in habitaculo. scilicet in utero virginali vel in persona ipsa filij dei in qua sunt uite illae due nature in uno esse suppositi diuini: vel per solem intelligiūr xp̄s de quo malach. Orientur vobis timētibus nomen meum sol iusticie qui ē luminare maius. Per lunam vero virgo maria tamquam luminare minus ps. Fecit luminaria magna. Et ista luna quasi solem nobis eclipsauit: quoniam filium dei nostra carne vestiuit: quia tunc eius claritatem (quo ad nos) quādammodo in umbrauit. Unde luce. id est dictum ē virginis. Virtus altissimi obū brabat tibi. Moraliter autem in claretate horum duorum luminariorum celi representatur duplex prudētia mundi: quod in sole representatur prudētia spiritualis. In luna vero prudentia carnalis siue secularis. Tria enim attribuuntur soli que habet prudentia spiritualis sanctorum. Primum est quod sol (ut supra patuit) habet dominium super aurum: sicut luna super argentum. Unde est aurum inter metalla fulgidius: sicut sol inter luminaria lucidius. Per fulgidum solem intellige vitrum prudentem. Per aurum vero hominem patientem. Hā aurū in igne possum non evaporari: ut incensum nec in pondere minuitur: nec consumit

Sed quoniam caloris dissoluitur: si quid habet impuritatis admixtum depuratur. Similiter vere patiens tantā habet mentis soliditatem: quod tribulationis positus neque evaporat per iram nec in pondere virtutis minuitur per dissidentiam: neque consumitur per tristitia seu accidias: sed potius depuratur per pene toleratiā. Et fulget per ueritatis euidentiam quod sol aurum generat: est quod prudētia patientiam causat. Tristatur enim homo prudens animo suo: et patienter nouit aduersa tolerare. Unde reb⁹ deauratis maxime splendor solis refulget: quod in hoībus patientiis marime prudentia patet prius machabe. Refulgit sol in clipeos aureos. Item sol dominatur igni sicut luna dominatur aquae. quod etiam patuit (ut supra dictum est) de dominio luminariū super elementa. Unde et radius solis igne accendit. Unde si mitatur aqua frigida in vitro bene mundo et decēter rotudo: sicut sunt vrinaria vel phiale vitree: et obliquatur directe radiorū circulo solis: multiplicabitur calor ex reflexione radij super vitrum: et mīrū ille calor repellitur ab aqua frigiditate post vitrum. Et si sit ibi pannus bene mundus et siccus et aliquātulum adustus incenditur: elicitur ex eo ignis. Et nō accidit: si mitatur in vitrum aqua calida: eo quod calidum non repellit et congregat: sed potius attrahit et clarificat: et ideo debilitat calorem generatum ex reflexione radiorum. Congregatio igit̄ calorū ad oppositum vitri est per suam eius a frigiditate aque sibi contraria: quia vitrum contrarium fugat aliud. Sicut ergo radius solis generat ignem: sic prudentis consideratio et discretio generat amorem. propter quod augustinus dicit quod prudētia est amor ea quibus iuuamus ab his quibus impeditur sagaciter eligēs. Hā cum prudētia utilia a noxiis discernimus hec amamus et illa odimus. scđi macha. scđo. Refulgit sol quod prius erat in nubilo: et accensus est.

Sexto undecimus.

signis magnus. Item sol dñatur generationi: ppter qd ut phūs in secundo phisicoꝝ: q homo generat hominem & sol. Item in scđo de gñatione & corruptione de phūs q i natura causa generationis efficiēs est obliqu⁹ mot⁹ circuli celestis afferēs gñationes. i. sole appropiquare faciēs ad locū generationis: per radios recte cadētes cū ariete vſq ad librā res gñatur et faciēs sole recedere ad signa meridionalia i tēpore quo res corrūptur. q ſol causat gñationē significat q prudētia causat operationem q non est homo prudens ocl⁹: sed operos⁹ vt et solis ortus diem faciens sollicitat hominem ad operandum. Ps. Ort⁹ ē ſol et congregati ſunt rē. Et poſtea ſequitur. Exibit homo ad op⁹ ſuum. ¶ Ppter lunam vero (que eſt luminare mūn⁹) intelligitur prudētia ſecularis et carnalis que eſt in peccatorib⁹ ppter tria. ¶ Primo ppter vmbrositatem: q̄to luna eſt magis lūie plena tanto plus appetet in ea macula et vmbra: de qua macula et vmbra quare ibi appetat quadruplex eſt opinio. ¶ Prima eſt rusticor⁹ et iſta eſt fabulosa: quia enim illa macula videt habere quaſi formā hois: fabulatur rusticī q̄ fuerit quidam rusticus qui fuerat furat⁹ spinas: & dum portaret eas ſup dorſum fuit ſtellificat⁹: id eſt pofit⁹ in ſtella lune: cui ſimago (vt dicunt) eſt illa nigredo. ¶ Sed quia hoc ridiculosum eſt et fabulosum ideo eſt alia opinio quorundam dicentium q cum luna ſi corp⁹ mediū inter celeſtia & terrefria participat naturā tā iſtorum q̄ illoꝝ. Et ideo k̄ q̄ participat naturā corpor⁹ ſuperceleſtium: appetet in ea claritas: ſcdm vero q̄ partici- pat naturā corpor⁹ terrefriū appetet in ea nigredo. ¶ Alij vero dicunt q̄ lūa eſt corp⁹ politū et tersū & mundum in quo reſplendent forme rerum ſibi obſecte ſicut in ſpeculo mundo: partes autem terre que ſunt cooperte aquis apparent in luna clare: ſed partes nō cooperte apparent in ea obſcure: ſed

ſecūdū formam ſitus illarū partium in terra appetet imago in luna. ¶ Et ſi obijciatur q̄ tota forma rei reſplendentis ſeu apparentis in ſpeculo ita appetet integrā in medietate vel qua cunq portione ſpeculi: ſicut i toto integrō: ſed non tota illa imago vmbre appetet in luna ſemiplena. Et ſic non videt q̄ hoc poſſit eē mō ſpeculari. ¶ Rūdeturq hec obiectio ſuppōit falſum. s. q̄ qñ lūa appetet nob̄ ſemiplena q̄ no ſit niſi medietas lune: q̄ reue ra ſemper eſt tota integrā: l̄ in recepione luminis q̄tum ad aspectū noſtrum no ita ſit. An ſi tota luna ſeper illuminaretur a ſole: ſemper illa ma- cula tota appeteret: ſed r̄: non tota illuminatur ideo non tq̄ta imago ſemper appetet. ¶ Alij aut pbabiliꝝ dicunt q̄ in corpore lune eſt ponere aliquas partes rariores et aliquas denſiores: et i rariorib⁹ plus recipit de lumine ſolis: et ideo magis appetet lucide: i denſiorib⁹ vero minus recipit: et ideo magis appetet obſcure. Et ſecundum illius denſitatis ſitum appetet talis figura. Et ſi quis obijceret q̄ raritas et denſitas videtur eſſe proprietas elemētarīi corpor⁹: & fo no ponenda in celeſtib⁹. ¶ Dicendum eſt q̄ ſicut hētū in libro de ſua orbis raritas & denſitas quā oꝝ ponere in celo equiuoce ſe h̄ ad raritatē et denſitate corpor⁹ iſerior⁹. Unde eiā astrologi qui ponūt ſex planetas ppter ſolē moueri in epicyclis. i. i circulis quis extra ſpheras suas ne cogantur inter ſpheram et ſpheram ponere vacuum vel ipsas ſpheras ſcissibiles: diſfigūt in celeſtib⁹ triplicē ſbaꝝ. f. ſbaꝝ ſtellarꝝ que eſt luminosa & ſubſtātiā ſpheraꝝ q̄ eſt dyaphana & ſolida & non diuīſa: et ſubſtātiā aliā q̄ eſt inter ſpheras diuīſibilis & inſpiſabilis ad modum aeris q̄uis incorruptibilis. ¶ In luna autem quia appropinquat ad na- turam terrefrem eſt hoc ſpāle: q̄ non h̄ uniformitatem in partibus: vt ſit tota equaliter rara: vel egliter dēſa: q̄uis tota ſit incorruptibilis & ſolida:

Tendenon est uniformiter dyaphana aut luminis receptiva. Et ideo dictum est quanto magis quo ad nos lumine videtur plena tanta appareat magis maculosa. Et ideo significat prudentiam carnalium hominum et peccatorum qui quanto plus lucent prudentia secula:ri: tanto plus habent de macula peccati: quia prudentes sunt ad facendum mala et nescientes facere bona: propter quod dicitur quod prudentia carnis mors est. Joel. scđo. Luna vertitur in sanguinem p̄cti. Secđo representat luna prudentiam sc̄larem p̄pt̄ mutabilitatem: luna enim mutabilis est et instabilis: pluribus enim motibus mouet luna quam aliquae planetarum. Nam (put astrologi nobat) Saturnus iupiter et mars et venus tres habent motus. Tertius motus est ipsius planete in epicyclo superiori versus orientem et in inferiori versus occidentem: quo differunt a luna et conueniunt cum mercurio ut statim patebit. Secundus motus est ipsius epicycli: cuius centrum mouet super circumferentiam deferentis versus orientem. Tertius motus est ipsius epicycli in centro annis uno gradu secundum motum octauae sphere. Mercurius vero quattuor habet motus unum sui in epicyclo in superiori parte versus orientem et in inferiori versus occidente in quo est contrarius luna. Secundus habet ecentricum. epicycli ei: in circumferentia deferentis versus orientem. Tertius motus est ceteri deferentis versus quedam circulum prius circu centrum terre versus occidente: deferens enim mercurium non est fixus sicut nec deferens lune. Sunt autem deferens equans et circulus parvus et in superficie una et similiter et equas in alijs supradictis. Sed in omnibus istis epicyclis declinat a superficie aliorum circulorum ad partes diuersas. Luna vero. v. habet motus unus est luna in suo epicyclo: qui quod est in inferiori parte mouetur versus orientem: sed in superiori parte versus occidente: et econtrario est in omnibus planetis habentibus epicyclum

ut dictum est. Secundus motus est ceteri epicycli in circumferentia deferentis ab occidente versus orientem. Tertius est deferentis in circulo breui circa terram ab oriente in occidente. Quartus motus lune est motus interceptiois quem faciunt deferentes et equans in duobus locis appellatis caput et cauda draconis: qui est similiter ab oriente in occidente p̄tra successionem signorum. Quintus motus lune fuit quem sphaera lune continet oes istos motus mouetur fuit motu octauae sphere in omnibus annis uno gradu. Habet etiam luna varietatem et mutabilitatem in aspecu et variatur per quatuor etates. Nam prima etas lune est quando crescit quousque fit media: et iunc in effectu suo est calida et humida. Deinde luna usque ad plenilunium est calida et sicca. Deinde luna cadens a plenilunio quousque efficiatur dimidia est frigida et sicca. Deinde a medietate quousque deficiat est frigida et humida secundum ptholomeum et alcabicum. Varietas ergo et mutabilitas lune significat instabilitatem et mutabilitatem voluntatis et consilij et operationis: que est in prudentibus et sapientibus seculi qui cogitant consilia que non possunt stabilire. Unde eorum prudentia in rei veritate est quedam stultitia. Ecclesiastici decimo septimo. Homo sanctus in sapientia sua manet sicut sol. Sunt autem ut luna mouetur. Tertio representat luna seculi prudentiam propter oculorum viciositatem. Nam secundum ptholomeum luna efficit hominem in oculis male dispositum: quod facit unum oculum maiorem alterum: aut strabum aut orbum in uno oculorum. Et generaliter (dicit ptholomeus) quod homo in cuius compunctione lune constellatio dñi huius virtutio in oculo non carebit. Similiter prudentes seculi sunt in oculis cordis prae dispositi: quod oculum id est sensum habet: circa temporalia magnū et sagacem: sed circa spiritualia parvū et hebetem.

Sermo duodecimus

habet etiam ut plurimum oculum vitiosum
i. sensu fallace et fraudulentum sed tamen si
tales conuertantur ad deum tunc quodam
modo luna efficitur ut sol i. quia conuer-
tunt sensum suum ad bonum tam illud
Isa. xxx. Erit lux lumen sicut lux solis.
Et tunc lucent non solum lumine spuma-
lis prudentie. sed etiam lumine gra-
tiae et tandem fulgebunt lumine glorie. s. in
vita eterna. Ad quam tecum.

Sermo. xij. adhuc de opere
quarte diei.

Ecce deus duo magna lu-
minaria et stellas et posu-
it eas in firmamento celi et c.
Postquam dictum est in predicto
sermone de luminarybus que
sunt materia apparitionis. s. de sole et lu-
ma. Dicendum est de his que sunt appari-
tiones minoris. s. de stellis.
Primo qui
de de earum productione quod fecit deus
duo et c. Secundo de earum locis:
quod posuit eas in firmamento celi.
Tertiio de productiis ratione ut lucerent
super terram. Quarto de eorum appro-
batione et vidit deus quod esset bonum.
Quinto de temporibus ordinacione quod factum
est vesper et mane dicas quartus. Cir-
ca primum notandum est quod cum stellarum quatuor
deus fecisse intelliguntur alii qui quibus
planete quod non sunt nolati. s. saturnus et
piter et mars et venus et mercurius: et co-
prehenduntur sub nomine stellarum: quia
potum ad apparentias visus (quo ad
vulgares) non videtur differre a stel-
larum fixis. licet in rei veritate multum
differant: et quo ad fixum: et etiam quo
ad motum: ut ex supradictis patet.
Omnium autem stellarum fixarum nomi-
na nota sunt deo qui numerat multi-
tudinem stellarum: et omnibus eis no-
mina vocat. Sed apud astrologos stel-
larum fixarum ille que note sunt (stel-
larum dictum fuit supra) sunt mille. xij.
distincte per sex gradus magnitudi-
nis et sunt in. xliij. imaginibus vel
ut alijs placet. xlviij. In primo etiam
gradu magnitudinis ponuntur ille
stelle de quibus dictum est in pre-
cedenti sermone. In secundo vero

gradu magnitudinis sunt stelle. xlvi.
inter quas sunt alfarcadon que sunt
due stelle lucidiores usque maioris et
lucidiores usque minoris. In tertio
gradu sunt stelle. ccvij. Et in quar-
to sunt stelle. cclxxij. In quinto sunt
stelle. ccvij. In sexto gradu sunt
stelle. ccxlii. praeferas sunt. v. nubi-
lose et nouem obscuriores sunt ut ala-
bacha et arad que sunt stelle parue co-
gregatae similes nubibus quarum q-
dam yme sunt in cauda thauri et aliae
in naribus leonis. Sed adhuc om-
nium stellarum dictarum quedam sunt
in parte septentrionali a circulo si-
gnorum et sunt. ccclx. Quedam vero
in imaginibus signorum et sunt. ccc.
xlvi. Et quedam ex parte meridiei ex
circulo signorum et sunt. ccc. lxvi. In
veniuntur autem in sacra scriptura
specialiter quedam stelle nominate si-
cuit iob. ix. dicitur. Qui facit arcturus
et orionas et hyadas et interiora au-
stri. Et iterum iob. 33. Numquid con-
iungere valebis micantes stellas pley-
ades. Arcturus ergo (sicut dicit Iste-
dorus) est signum constitutum a. viij.
stellis in axe fixis in se revolutis que
sunt septem stelle vicine sunt polo septen-
trionali. sunt enim sub polo circa axem
locate et vertuntur semper circa axem
sicut versus circa stipitem. Et ideo ille
circulus vocatur versus maior sicut ma-
crobius dicit. Apparent etiam ille.
vij. stelle radiose et rutilantis forme:
quatuor. iij. anteriores in modum qua-
dranguli alterius lateribus ordinan-
tur. Tres vero sequentes in modum se-
mi circuli disponuntur. Et sicut dicit
gregorius super iob ille circulus arcturi
semper vertitur nunquam ad ima demergit.
Et quatuor stellas tres eleuat. iij. ad ima
declinat et ecouerso cum. iij. sursum eri-
git tres ad ima deorsum mittit. Et di-
citur arcturus ab arctando quia. s.
suo frigore arctat et stringit terram.
Vnde iob. xxivij. ab interioribus egre-
ditur tempestas et ab arcuero frigus.
Ab illa enim parte surgit frigus propter
elongationem a calore solis frigore

vero politerre artantur. ¶ Orion autem est quedam stellarum figura (quod sicut dicit Isidorus) gladiari militis et accincti in stellarum ordine faciem pretendit. Unde ad modum armati militis pedes et brachia extendentis disponitur in signo thauri. Orion maxime fulget et ab ariete usque ad geminos se extendit et totam illam trium signorum faciem scilicet arietis thauri et geminorum sua pulchritudine reddit clarorem. Exoritur autem hyemali tempore et aquas et tempestates excitat. Et est notabile quod orion in ortu suo tempore significat sed postea serenitatem. Unde etiam marcus celsus dicit. Splendor orionis est signum future serenitatis et ecomes eius obscuritas future est presagium tempestatis. Itē sole existente in signis orionis. scilicet in thauro et geminis omnia oriuntur et germinant que nutrimentum recipiunt ex aquis et aere ut idem Marcus dicit. ¶ Et operatur etiam orion ad terre fecunditatem. Item constellationem orionis sequitur quedam stella quod canis dicitur quod ab astrologis maluola et nociva iudicatur sed non est hec stella ille canis siue canicula que oritur sole in leone existet aqua denominant dies caniculares. sed est alta stella de complectione martis. Est ergo duplex canis celestis. scilicet canis qui lucet ad pedes orionis: et alius qui lucet ad pedes geminorum. Et iste canis siue canicula (ut dicit albumazar) oritur in. xxii. gradu cancri. In cuius ortu fit magna turbatio in aere. Et quoniam oritur cum sole. id est quoniam occultatur sub radibus solis in estate tunc sunt diaspas calidissimi qui dicuntur caniculares: quod tunc est quadruplex causa caloris. ¶ Una quod sol est in domo prima. scilicet in leone. ¶ Secunda causa est directa oppositio solis ad habitabilem terram nostram. ¶ Tertia est ex reflexione circuli quod diu radibus morantur circa eundem locum circuli signorum. ¶ Quarta est ex coniunctione diuarum stellarum calidarum unde talibus diebus sanguinem minuere

vel medicinam accipere est valde periculosum propter excessum dissiperatione aeris in calore. Unde hypocrates dicit in amphorisinis quod annus canis et sub cane et post canem molestie sunt purgationes et pharmacie. ¶ Et ibi dicitur in commento quod ante ortum et in ortu et post ortum illius statim dare medicinam laxiā periculosum est. quod tunc est aer calidus et siccus. scilicet a calido signo et calida stella. scilicet sole in leone cum canicula existente. Unde ex modica medicina copius fieret nimis calidum et siccus. et febris forsitan sequeretur. Medicina enim evaporaret et minus operaretur cum corporis pori tunc ex calore aeris sunt aperti. Dicit enim ibidem Galienus quod calor extraneus extrahit vires medicinae. Unde aqua calida repugnat soloni si calor aeris tunc est fortis. ¶ Prima virtus interior tunc est debilior et per positionem vel minutionem plerumque debilitatur. ¶ Hyades autem sunt quedam stelle pluviales quod oriuntur in vere in quorum ortu oriuntur pluviae eo quod vaporess amari et a terra per caloris solaris violentiam fortius ad superiora trahuntur: qui motu hyadum reioliuntur in pluviam. Unde dicuntur hyades ab ydo quod est pluvia vel aqua (ut dicit gregorius.) ¶ Sunt autem stelle (ut dicit Marcus celanus) sitae in fronte thauri et oriuntur in xvi. gradu thauri. Et tunc crescent dies et sol incipit esse feruentior: et fruges uberioris crescunt quia a pluviis irrigantur. ¶ Habet etiam constellatio hyadum stellas plures et clarissimas aspectui nostro: et etiam ordinatas per giron. ¶ Pleiades autem a pluralitate sunt dicte. ¶ Est etiam constellatio viii. stellarum que etiam virgilie dicuntur que inter genua thauri sitae et vicinie sibi sunt et diuise. ¶ Oriuntur autem pleyades vernali tempore et quanto aura serenior est et frigidior tanto ab alijs stellis melius discernuntur. ¶ Una autem est. viii. illis pleyadum quasi latere videtur: itaque nec et toto se occultat nec ex toto se manifestat. e. iij.

Sermo duodecimus.

Cum autem sol per pleyades iter facit aeris caliditas vernalibus pluviis temperatur: et terra tunc temporis floribus adornatur. Est etiam alia stella nota nautis et nominata plurimum: que dicitur trammotana siue stella maris: qd licet quo ad aspectum nostrum videatur parua in se: tamen est valde magna. Et licet ista stella a loco suo moueri non videatur: tamen in sphere circulo circulariter circuoluit: sed qz circulum hz brevissimum quasi non moueri videtur. Ipa quoqz ē mediū toti celi ostensiva. Et ad eā astrologi potissime aspiciunt: qz per eius situm discernuntur aliorum siderum et celestium circulorum termini et situs. Item illa stella p girū arcturi sibi propinquai ab alijs stellis est distincta: a cuius vicinitate polus arcticus est vocata ut dicit beda. Unde etiā ipa ē axis celi ex via parte receptiva siue terminativa: axis enim vocatur linea quedam imaginativa que ab alio polo antarctico usqz ad ipsum polum arcticum recto dyame tro a punto usqz ad punctum effet tracta. Vocatur autem stella maris: eo qz ipsa est navigatiū directiva. Hā propter situs sui immobilitatem homines ad ipsam aspicientes maxime certificat. Unde ipsa vocat pol: qz semper nobis pollet: et nunqz occidit sed semper nos respicit. Unde polus a pollēdo est dict⁹ quia continue mūdo pollet. Est etiam in celo quida stellarum circulus famosus qui dicitur galaria. qui secundum aristotelē nichil est aliud qz multe stelle parue quasi continue in illo loco orbis in quibus diffunditur lumen solis: et iō videtur quasi circulus albescens quasi fumus ignis. Unde et via lactea ab antiquis est dicta siue circul⁹ lacte⁹. Ignis enim qui est iuxta orbem ē de natura lucidi licet non luceat et est perspicuus et rarus. Et ideo cum sit rarus et perspicuus non impedit visus nostros a consecutione claritatis illius qz clare venit per ignem. Sicut et

immutatio facta ab alijs stellis. Sunt etiam inter eos quedam magne stelle intermixte que distinete videntur. Unde cum lumine illarū stellarum cum lumine in eis diffusio procedit ex illo loco orbis inflammante et igniente sine obstaculo videtur lumen ob longum. ille autem stelle fixes sunt in orbe et suscipiunt splendorem a sole. et insuper lumen earum diffunditur in se et ab una ad alteram diffusum continuatur. Et hec est causa quare galaria videtur in loco uno orbis octauo. non recedens ab eo precipue qz in eisdem imaginibus semper videtur. Venit enī a partibus geminorum et regirat per principium sagittarij i geminos. Unde licet giutet spaciū sicut et ceterae stelle fixe non tamen mutant imagines zodiaci. Ipa tet ergo qz causa efficientis galarie in parte sunt stelle parue multe que sunt in illo loco orbis habentes insertas quasdam alias magnas distinctas: et ille diffundunt lumen suum super spaciū in illa parte orbis. Et alia pars cause efficientis est radi⁹ solis coincidens illis stellis quasi proximis. Causa autem materialis qz ē subiectū ē illa pars orbis qz spissior ē alta pte orbis: et iō retinēt et representāt lumen solis et stellarum et terminans i susnos p eūdē motū quo stelle retinēt lumen et representant et visum terminant. Et huius signum est quia cōpertum est per astronomiam qz circulus galarie mouetur motu stellarū firarum: hoc est in centum annis gradu uno. Et ideo oportet qz sit de natura stellarum fixarum. Et hec est sententia arist. pholo. et auicene. Ipholone⁹ tñ in almageste. li. viij. ca. ii. dicit qz circulus qui dicitur galaria: duplex est vn⁹ quasi intra aliuj et ille qui est intra continuus videtur incipiēs a ptebus geminorum et regirans in geminos per principium sagittarij. Et alter est supra illum nō ubiqz cōiunctus ei sed in aliqz ptebus p̄iunctus in aliquibus distinctus ab eo. Et iterus